jucunda sit aliena fatuitas , nec ipse tamen talis esse voluisset ; etsi suum parvulum filium , a quo garrente talia pater lætus expectat et provocat , talem præsciret futurum esse cum creverit , nullo modo dubitaret miserabilius lugendum esse quam mortuum . Sed dum spes subest incrementorum , et ingenii lumen accessurum creditur ætatis accessu , fit ut convicia parvolorum etiam in parentes . non solum injuriosa non sint , verum etiam grata atquè jucunda sint . Quod quidem prudentium nemo probaverit , ut a dictis vel factis hujusmodi non tantum non prohibeantur , cum prohiberi jam possunt , verum in hæc etiam concitentur studio ridendi et vanitate majorum . Nam plerumque illa ætas jam patrem matremque agnoscens , neutri eorum audet maledicere , nisi ab altero eorum , aut ab utroque vel permissa vel jussa ; verum hæc eorum sunt parvolorum , qui jam in verba prorumpunt , et animi sui motus qualibuscumque linguae promptare jam possunt . Illam potius recentium natorum profundissimam ignorantiam videamus , ex qua ad istam non permansuram ballutientem fatuitatem , tanquam ad scientiam locutionemque tendentes , proficiendo venerunt .

LXVII. Illas , inquam , consideremus tenebras mentis utique rationalis , in quibus et Deum prorsus ignorant , cuius sacramentis etiam cum baptizantur obsistunt : in has quæro unde et quando submersi sint . Ita ne vero eas hic contraxerunt , et in hac vita sua jam propria per nimiam negligentiam obliiti sunt Deum , prudentes vero et religiosi vixerunt vel in uteris matrum ? Dicant ista qui ausi fuerint , audiant qui voluerint , credant qui potuerint : ego autem puto , quod omnes quorum mentes non obnubilat defendendæ suæ sententiæ pervicacia , hæc sentire non possunt . An nullum est ignorantiae malum , et ideo nec purgandum ? Et quid agit illa vox : « Delicta

» juventutis et ignorantiae meæ ne memineris⁴ ? » et si enim damnabiliora peccata sunt , quæ ab scientibus committuntur : tamen si ignorantiae peccata nulla essent , hoc non legeremus quod commemoravi : « Delicta juventutis » et ignorantiae meæ ne memineris . » In illas igitur ignorantiae densissimas tenebras , ubi anima infantis recentis ab utero , utique anima hominis , utique anima rationalis , non solum indocta , verum etiam indocilis jacet , quare , aut quando , aut unde contrusa est ? Si natura est hominis sic incipere , et non jam vitiosa est ista natura ; cur non talis creatus est Adam ? Cur ille capax præcepti , et valens uxori et omnibus animalibus nomina imponere ? Nam et de illa dixit : « Hæc vocabitur mulier : » et , « Quodcumque vocavit Adam animam vivam , hoc est nomen ejus² . » Iste autem nesciens ubi sit , quid sit , a quo creatus , a quibus genitus sit , jam reus delicti , nondum capax præcepti , tam profunda ignorantiae , caligine involutus et pressus , ut neque tanquam de somno excitari possit , ut hæc saltem demonstrata cognoscat ; sed expectetur tempus , quo hanc nescio quam velut ebrietatem , non per unam noctem , sicut quælibet gravissima solet , sed per aliquot menses atque annos paulatim digerat : quod donec fiat , tam multa quæ in majoribus punimus , toleramus in parvulis , ut numerari omnino non possint : hoc tam magnum ignorantiae atque infirmitatis malum , si in hac vita jam nati parvuli contraxerunt . ubi , quando , quomodo magna aliqua impietate commissa repente tantis tenebris involuti sunt ?

LXVIII. Dicit aliquis : Si hæc natura pura non est , sed vitiosæ primordia , quia talis non est creatus Adam ; cur Christus longe excellentior , et certe sine ullo peccato natus ex virgine , in hac tamen infirmitate atque æ-

¹ Psal. xxiv , 7. — ² Gen. ii , 23 , et 19.

tate procreatus apparuit? Huic propositioni responde-
mus: Adam propterea non talem creatum, quia nullius
parentis præcedente peccato, non est creatus in carne
peccati. Nos ideo tales, quia illius præcedente peccato,
nati summus in carne peccati. Christus ideo talis, quia
ut de peccato condemnaret peccatum, natus est in simi-
litudine carnis peccati. Non enim hic agitur de Adam,
quod pertinet ad corporis quantitatem, quia non parvu-
lus factus est, sed perfecta mole membrorum: potest enim
dici, etiam pecora sic creata, nec tamen eorum peccato
factum esse, ut ex eis pulli parvuli nascerentur; quod
quale sit nunc non querimus: sed agitur de illius mentis
quadam valentia usque rationis, quo præceptum Dei
legemque mandati et docilis Adam caperet, et facile pos-
set custodire, si vellet. Nunc autem homo sic nascitur,
ut omnino non possit, propter horrendam ignorantiam
atque infirmitatem, non carnis, sed mentis; cum omnes
fateamur in parvulo non alterius, sed ejusdem substantiae
cujus in primo homine fuit, hoc est, rationalem animam
degere. Quanquam etiam ipsa tanta carnis infirmitas,
nescio quid, quantum arbitror, poenale demonstrat. Mo-
vet enim, si primi illi homines non peccassent, utrum
tales essent filios habituri, qui nec lingua, nec manibus,
nec pedibus uterentur. Nam propter uteri capacitatem
fortasse necesse fuerit parvulos nasci. Quamvis, cum
exigua sit pars corporis costa, non tam propter hoc
Deus parvulam viro conjugem fecit, quam ædificavit in
mulierem: unde et ejus filios poterat omnipotentia Crea-
toris mox editos grandes protinus facere.

LXIX. Sed ut hoc omittam, poterat certe, quod mul-
tis etiam pecoribus præstitit, quorum pulli quamvis sint
parvuli, neque accedentibus corporis incrementis etiam
mente proficiant, quoniam rationalem animam non ha-

bent, tamen etiam minutissimi et currunt, et matres
agnoscunt, nec sugendis uberibus cura et ope admoven-
tur aliena, sed ea ipsi in maternis corporibus loco abdito
posita mirabili facilitate noverunt. Contra homini nato
nec ad incessum pedes idonei, nec manus saltem ad
scalpendum habiles, et nisi ope nutrientis admotis labris
papillæ uberis ingerantur, nec ubi sint sentiunt, et juxta
se jacentibus mammis magis possint esurientes flere, quam
sugere. Proinde infirmitati mentis congruit hæc omnino
infirmitas corporis: nec fuisset caro Christi in similitu-
dine carnis peccati, nisi caro esset ista peccati, cuius pondere
rationalis anima sic gravatur; sive et ipsa ex pa-
rentibus tracta sit, sive ibidem creata, sive desuper ins-
pirata, quod nunc querere differo.